1

回覧

鷺沼町会 会員各位 殿

令和７年６月

鷺沼町会

会長 持田 和夫
公印省略

令和７年度 鷺沼町会総会決議ご通知

令和７年度鷺沼町会総会が、令和７年５月１７日(土）鷺沼小学校において開催され、

下記の議事事項が決議されましたのでご報告申し上げます。

  別途“鷺沼町会 令和７年度 総会議事録”を回覧いたします。

  会員の皆様、ご一読いただきますようお願い申し上げます。

日   時： 令和７年５月１７日（土） １４：００～１５：３０

場   所： 鷺沼小学校 体育館

出席 人数： ４１名

議   案：

第１号議案「令和６年度鷺沼町会事業報告」

第２号議案「令和６年度鷺沼町会及び鷺沼會舘決算報告」

第３号議案「令和７年度鷺沼町会事業計画」

第４号議案「令和７年度鷺沼町会及び鷺沼會舘収支予算」

その他

※併せて令和６年度の決算報告と令和７年度の予算を回覧しますのでご確認下さい。

鷺沼にお住まいの方々が、声を掛け合い、助け合い、支え合える街にするため

町内会員の皆様、役員の方々と相談しながら新たな活動のスタイルを模索して参りましょう。

皆様も是非町会の活動にご参加下さい。

2

第１号議案
令和６年度鷺沼町会事業報告

年 月 日 曜 計画 報告 場所

R6 4 5 金 アイ作戦

通学路街頭監視

◇通学路見守りとアイ作戦(9時から10時／19名)

→鷺沼小学校入学式

鷺沼小前

  20 土 役員会 ○役員会

・令和６年度鷺沼町会総会について検討

鷺沼會舘

 5 15 水 駅前街頭監視 ◇高齢者交通安全（8時から9時／19名）

 鷺沼駅前で実施、啓発物配布

鷺沼駅前

  18 土 令和６年度

鷺沼町会総会

★鷺沼町会総会

・鷺小体育館にて「令和６年度鷺沼町会総会」を開催。

出席人数：５２名｛すべての議案可決｝

鷺沼小学校

体育館

  18 土 防災学習会 ■講演／総会終了後に開催

・「弱者（女性・子供。高齢者）にやさしい避難所

運営を目指して今、何をすべきか考えましょう」

講師：宮前区自主防災組織連絡協議会副会長

   犬蔵小学校避難所運営会議委員長

持田忠雄さん

鷺沼小学校

体育館

  30 木 日帰りバス旅行 ◇茨木：メロン狩り＆試食、あやめ鑑賞 ―

 6 15 土 役員会 ○役員会

・秋季日帰りバス旅行報告

敬老事業、美化活動について検討

鷺沼會舘

  15 土 町内美化活動 ◇町内各所の清掃実施→参加者：159名

・鷺沼會舘から鷺沼公園歩道

昭和大学から246号方面

町内

 7 20 土 役員会 ○役員会

・町会活動について検討。

[防犯パトロール、敬老事業、秋のバス旅行]

・支部長・組長会議の内容検討。

鷺沼會舘

 8 17 土 支部長・

組長会議

◇三役、支部長,組長、防災推進委員（38名）

・支部長・組長の仕事、防災関連、今後の町会活動等説

明

鷺沼會舘

  31 土 防犯パトロール ◇町内防犯パトロール（雨天の為中止）暑気払いは実施

町内

 9 16 祝 敬老お祝い

ｲﾍﾞﾝﾄ

◇尺八、民謡などの演芸鑑賞、お土産付き（100名） 鷺沼小学校

体育館

  13 金 日帰りバス旅行 ◇山梨シャインマスカット狩りと湯葉すくい体験 ―

  20 金 宮前関所 ◇宮前関所、交通安全呼びかけ（9時-11時30分／17名） 鷺沼駅前

  21 土 役員会 ○役員会

・市内統一美化活動について検討

◇敬老祝い事業

 ご長寿お祝い品贈呈（80歳以上の町会会員／185名）

 ※支部長、組長に協力頂き配布

◇秋季日帰りバス旅行報告

鷺沼會舘

  28 土 市内統一

美化活動

◇町内各所の清掃実施→参加者：193名

・4班に分かれて清掃作業

・くすのき公園清掃[9/29]]

町内

○役員会、●三役会、■講演、その他、◇町会行事

3

第１号議案
令和６年度鷺沼町会事業報告

年 月 日 曜 計画 報告 場所

R6 10 1 月 街頭監視 ◇県民交通安全の日 街頭監視を実施 有馬交番前

  19 土 役員会 ○役員会

・防災訓練は12/15(日)予定。

・鷺沼再開発 進捗状況報告

鷺沼會舘

  30 水 通学路合同

パトロール

◇鷺小合同パトロールを実施 町内

 11 16 土 役員会 ○役員会

・第15回 防災訓練、当日日程、訓練の説明

・美化活動（11/24(日)）

・防犯カメラ設置申請：2台（3丁目、4丁目）

鷺沼會舘

  24 日 町内美化活動 ◇町内各所の清掃実施→参加者：175名

・宮前郵便局から鷺沼駅方面

・鷺沼小からに丁目交差点

・鷺沼小から三丁目交差点方面

町内

 12 15 日 防災訓練 ◇第14回防災訓練（参加人数：400名） 一時避難場所

鷺沼小学校

  21 土 役員会 ○役員会

・防災訓練纏め

・避難所開設訓練検討

・町会 WEBサイト検討

・青色防犯パトロールの進捗状況説明

鷺沼會舘

R7 1 18 土 避難所開設

訓練

◇避難所開設訓練（役員向け）

・5つのグループに分かれ訓練を実施

鷺沼小学校

  18 土 役員会 ○役員会

・避難所開設訓練について（反省）、活動報告提出依頼

・町会 WEBサイト情報取集方法の検討

鷺沼小学校

体育館

  18 土 青色防犯

パトロール

◇青色防犯パトロール出発式 鷺沼小

 2 15 土 役員会 ○役員会

・避難所開設訓練実施結果報告

 防災訓練、避難所開設訓練記録のスライド上映

・6月の日帰りバス旅行検討

・各種団体、委員の活動報告

・防犯カメラ設置完了：2台（3丁目、4丁目）

鷺沼會舘

 3 1 土 三役会 ●三役会

・総会関連、新団体について検討
鷺沼會舘

 3 15 土 役員会 ○役員会

・各種団体、委員活動状況報告と活動費増額の検討

・新規団体登録の検討

→ペタンクの会、青色防犯パトロール

・春のバス旅行→旅行先決定（静岡）、４月回覧で通知

鷺沼會舘

○役員会、●三役会、■講演、その他、◇町会行事

※交通安全母の会：R6.4月から R7 3月／月に1回から3回ほど會舘付近の交差点通学時間帯に見守り活動実施

※青色防犯パトロール：青色回転灯を装備しておこなう自主防犯パトロールを実施（4回／月）

4

令和６年度（令和６年４月1日～令和７年３月３１日）決算

鷺沼（町会）決算

概況

収入の部では、町会費が１丁目のドレッセ鷺沼レジデンスが１０月より

入会していただき増収となりました。

市の「町内会活動応援補助金」も前年度を上回った申請が認められました。

これらにより収入額は予算値よりも５１万円増となりました。

支出の部では、大きな支出はなく全般に平穏な状態で予算を下回りました。

防災訓練は１２月に開催しましたが、会場の小学校が増改築中で

規模を抑えたため費用も予算を下回りました。

反面清掃活動費用が増加しましたが、協力した参加者が増え良い傾向になっています。

防犯カメラは２台新規に設置し、累計１０台となりました。

大きな費用は会館エアコン交換、会議時に使用するプロジェクターの購入でした。

これらにより経常の収支は１９６万円の黒字となりました。

鷺沼（會館）決算

概況

會舘使用料収入は、通期で貸し出しをしていましたが、利用者少なく５０万円と

低調でした。

支出は、ほぼ予算と同額でした。

これらにより会館の収支は１５．６万円の赤字となりました。

当期の「町会・會館」を合わせた収支と定期預金の利息をあわせると、

鷺沼町会の財産は１８０万円増加しました。

5

第２号議案

6

第２号議案

7

付表

8

令和６年度会計監査報告

監査報告書

鷺沼町会 会長  持田和夫  殿

   令和６年度（自令和６年４月１日至令和７年３月３１日）

  決算について、帳簿、銀行預金通帳、領収証等に基づき

  監査を行った結果、適正且つ正確に処理されていること

  を確認しましたので、ご報告致します。

9

第３号議案

令和７年度 鷺沼町会事業計画
年 月 計画 場所

R７ ４ 通学路街頭監視（鷺沼小学校入学式） 鷺沼小学校前

  役員会、防災推進委員会議 鷺沼會舘

 ５ 駅前街頭監視（高齢者交通安全の日） 鷺沼駅前

  令和６年度鷺沼町会総会 鷺沼小学校体育館

 ６ 役員会、防災推進委員会議 鷺沼會舘

  日帰りバス旅行

  美化活動 町内

 ７ 役員会、防災推進委員会議 鷺沼會舘

 ８ 支部長・組長会議 鷺沼會舘

  防犯パトロール 町内

 ９ 役員会、防災推進委員会議 鷺沼會舘

  街頭監視（宮前関所交通安全の呼びかけ） 鷺沼駅前

  ご長寿お祝い品贈呈

  市内統一美化活動 町内

 10 役員会、防災推進委員会議 鷺沼會舘

  敬老会 鷺沼小学校体育館

  日帰りバス旅行

 11 役員会、防災推進委員会議 鷺沼會舘

  美化活動 町内

 12 役員会、防災推進委員会議 鷺沼會舘

R８ １ 鷺沼町会防災訓練前日準備、役員会 鷺沼小学校体育館

  鷺沼町会防災訓練 鷺沼小学校体育館

 ２ 避難所開設訓練、役員会 鷺沼小学校体育館

 ３ 役員会、防災推進委員会議 鷺沼會舘

  街頭監視

※役員会は毎月第３土曜日に鷺沼會舘で開催予定。開催通知を別途送付。

継続する事業

（１） 鷺沼小学校との協調活動

（２） 掲示板の維持、増設

（３） 桜並木の整備

（４） 鷺沼駅周辺の再開発の推進

（５） 防犯カメラの維持、管理

（６） 各花壇の整備・維持活動

（７） 敬老事業：敬老会・ご長寿お祝い品贈呈

10

令和７年度（令和７年４月１日～令和８年３月３１日）予算

鷺沼（町会）

収入では、町会費は現在建設中のマンションが１件あります。（４丁目西）

全員が町会に加入するかは不透明ですので、予算は横ばいとしました。

川崎市の「町内会活動応援補助金」は今年も申請します。

支出では防災訓練、防災用品の拡充を図るため、増額しました。

また宮前区まちづくり協議会行事に参加して、美化活動強化のため

活動費の増額、その他物価高を反映した経費の増加を見込みました。

防犯カメラは、例年と同様補助金の対象となる新設２台計上しました。

なお、今のところ大きな支出は具体的に計画されていませんが、

予備金として１００万円計上しました。

鷺沼（会館）

収入は、会館使用料を前期同額で計上しました。

支出は管理費、修繕積立金が前年度と変わらないとみて同額を計上しました。

発生経費も前期とほぼ同額と見込みました。

尚、期中に発生する案件費用は、その都度三役会（会長・副会長・総務）

で検討し、「個別案件費用」から支出して実施してまいります。

11

第４号議案

12

第４号議案